
 diário oficial Nº 34.678  87 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente aos períodos aquisitivos de 17/06/2010-16/06/2013 e 17/06/2013- 16/06/2016. II- AUTORIZAR que a 
referida licença seja usufruída nos períodos: 02/08 até 30/09/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 695179

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14B e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000, CNPJ nº 
03.584.058/0001-18
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato de Gestão nº 001/2016, para os dois equipamentos, 
Estação das Docas e Mangal das Garças, a contar de janeiro de 2021 até dezembro de 2021. Em razão do evento configurado enquanto álea econômica 
extraordinária e extracontratual e motivador do desequilíbrio contratual (pandemia da COVID-19), e o reconhecimento da ocorrência do estado de cala-
midade pública na forma e prazos previstos no Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020, do Congresso Nacional e Decreto Legislativo nº 02, 
de 20 de março de 2020, pela Assembleia Legislativa do Estado do Pará. Valor mensal reequilibrado: R$ 2.219.917,77 (dois milhões duzentos e dezenove 
mil novecentos e dezessete reais e setenta e sete centavos).
Dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8793 – Natureza: 335041 – Fonte: 0101 – Planejamento Interno: 207REPA2000”
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias, Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 695579

DIÁRIA
.

PORTARIA 365/GEPS/SETUR DE 20 DE AGOSTO DE 2021; CONSIDERANDO os termos do processo 2021/866055; RESOLVE: Conceder 07 e ½ (sete 
e meia) diárias à colaboradora eventual FERNANDA NATÁLIA DE SÁ FREITAS, ID: 7332268, CPF: 029.448.882-00. OBJ: a fim de ministrar o curso de 
observação de pássaros. DESTINO: Itaituba/PA.PERÍODO: 28/08 a 04.09.21.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 695226

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 496/2021/GGP/DPG, DE 18 DE AGOSTO DE 2021.
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo o art. 1°, VIII, da PORTARIA Nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 
2020 e pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP Nº 234, 
de 18 de fevereiro de 2019, tendo em vista o que consta no PAE nº 2021/906664; RESOLVE:
Excluir, a pedido, os dias 16, 17, 18, 19 e 20.08.2021 de folgas compensatórias da Defensora Pública NARA DE CERQUEIRA PEREIRA, dos efeitos da 
PORTARIA Nº 187/2021 – GAB/DPG, de 01.04.2021, publicada no D.O.E. Nº 34.542, de 06.04.2021, que trata de concessão de folgas compensatórias 
aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 695310

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 880/2021 – DA BELÉM, 20/08/2021
A SubDefensora Pública Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
Nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2021/865919 de 02/08/2021.
RESOLVE:
Conceder diária(s) ao(s) servidores(s) abaixo relacionado(s), tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa
339014.

NOME FUNCAO CPF LOTAÇÃO MATRICULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MON-

TEIRO 
MOTORISTA DE DEFEN-

SORIA 613.246.632-00 GERÊNCIA DE TRANSPOR-
TES 54194024

Participar 
de Ação 
de cida-
dania do 
Balcão de 
Direitos 
em cum-
primento 
do PPA.

03.091.1492.8730

ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA 
PAULA PAPILOSCOPISTA 361.477.532-15 DIDEM/POLÍCIA CIVIL 5693527

DIEGO JOSÉ BARROS TÉC. EM TI DE DEFEN-
SORIA 779.692.432-15 NÚCLEO DE TEC. DA IN-

FORMAÇÃO 57201700

EDSON MIRANDA RODRIGUES AUX. DE DEFENSORIA 170.738.712-53 BALCÃO DE DIREITOS 345873

GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA TÉC. DE DEFENSORIA 402.432.572-87 GGP 57212380
JORGINA DO SOCORRO VILHENA 

MONTEIRO PAPILOSCOPISTA 159.382.552-87 DIDEM/POLÍCIA CIVIL 70874

JOSÉ NAZARENO MARQUES ALVES PAPILOSCOPISTA 267.174.412-91 DIDEM/POLÍCIA CIVIL 5157129

JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA TEC. DE DEFENSORIA A 149.182.772-68 BALCÃO DE DIREITOS 32549

JULIANA DE JESUS QUEIROZ PICANÇO AUX. DE DEFENSORIA 681.246.942-49 DIRETORIA DO INTERIOR 54191702
MARCOS DANTAS DO AMARAL PAPILOSCOPISTA 453.625.482-04 DIDEM/POLÍCIA CIVIL 5692598

MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS 
SANTOS TEC. DE DEFENSORIA 140.478.102-15 GERÊNCIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 3152758

RODRIGO DOS PRAZERES PINTO SECRETÁRIO LEGIS-
LATIVO 014.609.522-78 ARIN/POLÍCIA CIVIL 25702

SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES AUX. DE DEFENSORIA 792.200.702-78 BALCÃO DE DIREITOS 57201786
SIDNEY RICARDO PEREIRA DE MO-

RAES ASS. ADMINISTRATIVO 442.561.162-49 DIDEM/POLÍCIA CIVIL 57290592

Para deslocarem-se ao(s) município(s) abaixo relacionados(s):
ORIGEM DESTINO PEÍODO QTDE
BELÉM SALINÓPOLIS 06 a 08/08/2021 2,5

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 695580


